**МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
ВИЩИЙ ДЕРЖАВНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКРАЇНИ
«УКРАЇНСЬКА МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ»**

ЛОБАЧ ЮРІЙ БОРИСОВИЧ

УДК 616.428002.2/.3+616.311.2]053.4-71

**ІМУНОЛОГІЧНІ ПОРУШЕННЯ В ТКАНИНАХ ЯСЕН У ДІТЕЙ З
ЗАПАЛЬНИМИ НЕСПЕЦИФІЧНИМИ ЗАХВОРЮВАННЯМИ
ПІДНИЖНЬОЩЕЛЕПНИХ ЛІМФАТИЧНИХ ВУЗЛІВ ТА
ПАТОГЕНЕТИЧНЕ ОБГРУНТУВАННЯ ЇХ КОРЕКЦІЇ В КОМПЛЕКСНОМУ
ЛІКУВАННІ**

14.01.22 – стоматологія

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата медичних наук

Полтава 2015

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Вищому державному навчальному закладі України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України, м. Полтава.

Науковий керівник:

доктор медичних наук, доцент **Ксьонз Ігор Володимирович**, Вищий державний навчальний заклад України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України, м. Полтава, кафедра дитячої хірургії з травматологією і ортопедією, завідувач.

Офіційні опоненти:

- доктор медичних наук, професор **Деньга Оксана Василівна**, Державна Установа «Інститут стоматології НАМН України», м. Одеса, відділ епідеміології та профілактики основних стоматологічних захворювань дитячої стоматології та ортодонтії, завідувач;

- доктор медичних наук, професор **Яковенко Людмила Миколаївна**, Національний медичний університет імені О. О. Богомольця МОЗ України, м. Київ, кафедра хірургічної стоматології та щелепно-лицьової хірургії дитячого віку, професор.

Захист дисертації відбудеться «_____» _____ 2015 р. о _____ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 44.601.01 при Вищому державному навчальному закладі України «Українська медична стоматологічна академія» за адресою: 36011, м. Полтава, вул. Шевченка, 23.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Вищого державного навчального закладу України «Українська медична стоматологічна академія» (м. Полтава, вул. Шевченка, 23).

Автореферат розісланий «_____» _____ 2015 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

О. В. Гуржій

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Незважаючи на вагомі здобутки сучасної медичної науки, кількість хворих на різні нозологічні форми лімфаденітів невинно зростає, а частота уражень лімфатичних вузлів щелепно-лицевої локалізації коливається від 6,1 до 23,2 %. За останні 20–25 років поширеність лімфаденітів всіх анатомічних ділянок збільшилась у декілька разів внаслідок впливу несприятливих екологічних факторів і лімфотропних інфекцій. Дану тенденцію можна пояснити не лише збільшенням числа мікроорганізмів стійких до дії антибактеріальних препаратів, але і наявністю численних природних та соціальних факторів, які впливають на формування, розвиток та реактивність імунної системи дитячого організму (Петрович М.І. і співав., 2007; Савенкова М. С. і співав., 2009; Annam V., 2009; Hasegawa J., 2011).

Вплив негативних чинників на організм дитини спричиняє пряму або опосередковану відповідь його імунної системи, а за умов безпосередньої дії альтеруючого фактору, шкідливі агенти накопичуються в лімфатичному вузлі. Лімфатична система та її вузли є потужним органом імунної системи, які беруть активну участь не лише у підтриманні гомеостазу організму, але і у безпосередньому перебігу патологічних процесів, здійснюючи фільтрацію різних антигенів з наступним їх знешкодженням, ініціюванням активації механізмів місцевого та системного імунного захисту. Разом з тим, вони являються першим імунним бар'єром на шляху відтоку лімфи від тканин відповідного регіону порожнини рота (Сашкина Т. И., 2008; Ткаченко П. І., 2014; Kanik A., 2014).

Наявність значної кількості нозологічних форм захворювань та причинних факторів, які беруть участь у виникненні запалення в лімфатичних вузлах, обумовлена переважно багатогранністю функцій покладених на них та недосконалим рівнем розвитку структурних елементів імунної системи у дитячому віці. Саме порушення тканинного бар'єру зумовлює поширення інфекційно-запального процесу на прилеглі структури, швидкий перехід однієї форми запалення в іншу, в тому числі це стосується і ураження лімфатичних вузлів (Бут Л. В., 2008; Тютєва Е. Ю., 2011).

Враховуючи те, що слизова оболонка порожнини рота являє собою межову захисну анатомічну субстанцію, через яку здійснюється безпосередня взаємодія організму з навколишнім середовищем, і в певній мірі, стан локального імунітету може впливати на вірогідність виникнення запальних процесів, що мають місце в щелепно-лицевій ділянці. Тому стає очевидним, що вивчення морфологічної архітекtonіки окремих ділянок слизової оболонки та колекторних лімфатичних вузлів, кількісних показників імунокомпетентних клітин як в самій слизовій оболонці так і в периферійній крові, при різних нозологічних формах лімфаденітів, являється важливим базисом для обґрунтування нових, ефективних методів лікування із цілеспрямованим залученням імунокорегуючих препаратів та розробки дієвих профілактичних заходів, що і обумовлює актуальність даної роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота є фрагментом науково-дослідної роботи Вищого державного навчального закладу України «Українська медична стоматологічна академія» (м. Полтава)

«Удосконалення патогенетичних підходів до комплексного лікування хворих на генералізований пародонтит» (номер державної реєстрації 0110U000449) та «Удосконалення методів профілактики та лікування основних стоматологічних захворювань у дітей із факторами ризику» (номер державної реєстрації 0111U006302). Автор є безпосереднім виконавцем фрагмента даної теми.

Мета дослідження – довести взаємозв'язок нозологічних форм піднижньощелепного лімфаденіту і імунокомпетентності слизової оболонки в межах 06, 08 секстанту, що відкриває перспективи для застосування патогенетично обгрунтованої, вибіркової імунокорегуючої терапії.

Для досягнення поставленої мети було передбачено вирішення наступних завдань:

1. Вивчити особливості стоматологічного статусу при гострому і хронічному одонтогенному та неодонтогенному піднижньощелепному лімфаденіті у дітей в порівняльному аспекті.

2. З'ясувати ультразвукову картину піднижньощелепних лімфатичних вузлів у дітей в залежності від їх форми запалення.

3. Вивчити стан експресії поверхневих маркерів лімфоцитів периферійної крові в ділянці перехідної складки у межах 06, 08 секстанту.

4. Вивчити морфологічні та імуногістохімічні особливості будови ясеневого краю в межах 06, 08 секстанту при лімфаденітах одонтогенного та неодонтогенного походження.

5. Патогенетично обгрунтувати доцільність застосування цілеспрямованої імунокорегуючої терапії в комплексному лікуванні різних нозологічних форм лімфаденітів на підставі імуногістохімічної характеристики слизової оболонки маргінального краю ясен та імунологічних змін в периферійній крові на рівні 06, 08 секстанту.

Об'єкт дослідження – гострий гнійний та хронічний гіперпластичний піднижньощелепний лімфаденіт.

Предмет дослідження – імунологічні порушення в тканинах ясен та периферійній крові в межах 06, 08 секстанту при гострих та хронічних піднижньощелепних лімфаденітах.

Методи дослідження - загальноклінічні методи дослідження при гострому гнійному та хронічному гіперпластичному піднижньощелепному лімфаденіті одонтогенного та неодонтогенного походження застосовувались для вивчення особливостей клінічного перебігу запального процесу в залежності від етіологічного чинника; стоматологічний статус та стан гігієни порожнини рота оцінювали для встановлення етіологічної значимості стоматогенної інфекції у виникненні гострого та хронічного запалення в піднижньощелепних лімфатичних вузлах; ультразвукове дослідження піднижньощелепних лімфатичних вузлів проводили з метою підвищення результативності діагностичних заходів та визначення ступеню порушень гемоциркуляції; оцінку експресії поверхневих маркерів лімфоцитів периферійної крові слизової оболонки в ділянці перехідної складки у межах 06, 08 секстанту проводили для визначення стану локального імунітету; морфологічні та імуногістохімічні методи дослідження маргінального краю ясен, лімфатичних вузлів при їх хронічному запаленні застосовували для

встановлення структурних змін та стану клітинних факторів імунітету; статистичні методи використовувалися для оцінки вірогідності отриманих результатів дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів. Отримало подальший розвиток питання стосовно вивчення етіологічної ролі одонтогенних і неодонтогенних чинників у формуванні різних нозологічних форм піднижньощелепних лімфаденітів у дітей. В клінічному аспекті одонтогенні лімфаденіти мали більш виражену клінічну симптоматику, незалежно від характеру запалення в лімфатичних вузлах.

Вперше за допомогою ультразвукового дослідження встановлені взаємообумовлюючі характерні структурні зміни та вираженість гемоциркуляторних розладів в залежності від нозологічної форми лімфаденіту.


[…]


Сравнение индексов гингивита Silness-Loe и РМА между группами обнаружило их ухудшение у больных с одонтогенными формами лимфаденитов. Так, у больных с острым гнойным неодоногенным лимфаденитом эти показатели составляли $0,24 \pm 0,05$ бала и $2,1 \pm 0,39$ %, у больных с хроническим неодоногенным лимфаденитом $0,18 \pm 0,04$ бала и $1,32 \pm 0,36$ %, соответственно. Однако они были значительно ниже, чем у больных с острым гнойным одонтогенным лимфаденитом (периодонтит в стадии ремиссии) - $0,63 \pm 0,07$ бала и $3,79 \pm 0,48$ % и с хроническим гиперпластическим одонтогенным лимфаденитом - $0,80 \pm 0,07$ бала и $4,59 \pm 0,69$ %, соответственно. Наивысшие показатели были получены у детей с острым гнойным одонтогенным лимфаденитом (периодонтит в стадии обострения) - $0,80 \pm 0,07$ бала и $6,63 \pm 0,88$ %.

Анализ показателей УЗИ при острых гнойных поднижнечелюстных лимфаденитах установил тенденцию к увеличению их размеров при одонтогенном происхождении. Эхографическая структура и характер изменений гемодинамики

напрямую зависели преимущественно от времени обращения за медицинской помощью, начиная с момента появления первых клинических признаков воспаления и этиологического фактора, который его спровоцировал. Увеличение периферического сопротивления сосудов при хроническом гиперпластическом одонтогенном поднижнечелюстном лимфадените, по сравнению с хроническим гиперпластическим неодоногенным поднижнечелюстным лимфаденитом связано с постоянной антигенной нагрузкой лимфатического узла персистирующей одонтогенной инфекцией, что способствует замещению перенхимы соединительной тканью.

Оценка экспрессии поверхностных маркеров лимфоцитов показала, что у больных острым гнойным неодоногенным поднижнечелюстным лимфаденитом в периферийной крови на уровне 06, 08 секстанта имеет место снижение количества CD 3+, CD 4+, CD 16+, CD4+/CD 25+ клеток, на фоне сохранения на физиологическом уровне Т-лимфоцитов супрессоров (CD 8+). При присутствии одонтогенного очага, как в стадии ремиссии, так и в стадии обострения, отмечается снижение количества CD 4+, CD 16+, CD4+/CD 25+ клеток, но при остром гнойном лимфадените (периодонтит в стадии ремиссии), увеличивается популяция CD 8+ клеток, что указывает на супрессорную направленность локального иммунного ответа в отличие от острого гнойного лимфаденита (периодонтит в стадии обострения), когда имеет место снижение количества CD 8+ - лимфоцитов и наблюдается более активная иммунная реакция.

Иммуногистохимическое исследование представило возможным получить новые данные о распределении CD 1, CD 3, CD 20, CD 38, CD 45, CD 68 иммуноцитов в пределах зубодесневого эпителия и собственной пластинки при различных нозологических формах лимфаденитов, что в совокупности с вышеизложенным, может стать непосредственной основой для научного обоснования необходимости включения в состав комплекса лечебных мероприятий иммуномодуляторов разных фармакологических групп в зависимости от нозологической формы заболевания.

Ключевые слова: дети, острый гнойный лимфаденит, хронический гиперпластический лимфаденит, диагностика, локальный иммунитет.

SUMMARY

Lobach Y. B. The immunological disorders in the tissues of the gums in children with nonspecific inflammatory diseases submandibular lymph nodes and pathogenetic substantiation of their correction in treatment. - The manuscript.

The thesis for the degree of candidate of medical sciences in specialty 14.01.22 - Stomatology. - SHEIU "Ukrainian Medical Stomatological Academy " MoH Ukraine, Poltava, 2015.

The thesis is devoted to improving the efficiency of diagnostic and pathogenetic substantiation differentiated approach to the choice immunocorrective drugs as part of an integrated treatment of various forms of lymphoma lymphadenitis in children.

Synthesis of clinical examination of patients with various forms of submandibular lymphadenitis, revealed the difference between odontogenic and non odontogenic form, the specificity of which was in severity of clinical manifestations directly related to antigenic stimulation teeth affected by periodontitis .

An examination of the status of dental caries found increased intensity and deteriorating hygienic condition of the oral cavity, which were more expressive when etiological factor of lymphadenitis were periodontitis.

Analysis of ultrasound in acute purulent lymphadenitis found that the tendency to increase the size, structure and nature of sonographic changes haemocirculation directly depended mainly on the period of seeking medical help since the moment when the first clinical signs of inflammation and etiological factor. The peripheral resistance of vascular is increased in chronic hyperplastic odontogenic submandibular lymphadenitis compared with chronic hyperplastic non odontogenic submandibular lymphadenitis due to the constant antigenic load high lymph node persistent odontogenic infection, which contributes to the displacement of parenchyma by connective tissue.

The results of immunohistochemical study epithelial marginal edge of the gums and lymph nodes and evaluation of the expression of surface markers in peripheral blood set new data on the number, distribution, location and value CD1a, CD3 +, CD4 +, CD8 +, CD16 +, CD 20cy, CD38 +, CD45 +, CD68 +, CD4 + CD25 + , HLA-DR + cells in them with various forms of lymphoma submandibular lymphadenitis that pathogenesis justifies the need for a part of a comprehensive treatment drugs with selective immunocorrective properties.

Key words: children, acute purulent lymphadenitis, chronic hyperplastic lymphadenitis, diagnosis, local immunity

Перелік умовних скорочень

АПК – антигенпрезентуючий комплекс

ГГОПЛ – гострий гнійний одонтогенний піднижньощелепний лімфаденіт

ГГНПЛ – гострий гнійний неодонтогенний піднижньощелепний лімфаденіт

КДШ – кінцева діастолічна швидкість

кп+КП – інтенсивність карієсу в період змінного прикусу

П/ПЗ – співвідношення поперечного та передньо-заднього розміру

ХГОПЛ – хронічний гіперпластичний одонтогенний піднижньощелепний лімфаденіт

ХГНПЛ – хронічний гіперпластичний неодонтогенний піднижньощелепний лімфаденіт

CD – (clacter of differentiation) – кластер диференціації

HLA-Dr – антигенпрезентуючі клітини

IP – пульсаційний індекс

IP1 – імунорегуляторний комплекс

RI – індекс резистентності