ВІДГУК

офіційного опонента доктора медичних наук, професора Яковенко Людмили Миколаївни на дисертаційну роботу Лобача Юрія Борисовича «Імунологічні порушення в тканинах ясен у дітей з запальними неспецифічними захворюваннями піднижньощелепних лімфатичних вузлів та патогенетичне обґрунтування їх корекції в комплексному лікуванні», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія до спеціалізованої вченої ради Д 44.601.01 при ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія»

Актуальність теми

Поширеність гострих та хронічних лімфаденітів щелепно-лицевої ділянки за останні десятиріччя значно зросла, а деякі нозологічні форми мають тенденцію до прогресування. За даними науковців кількість їх коливається від 20 до 45%. Така негативна тенденція обумовлена наявністю великої кількості етіологічних факторів, що приймають участь у виникненні лімфаденітів, складністю диференційної діагностики, недостатністю обґрунтованих патогенетичних підходів до лікування за умов зниження чутливості умовно-патогенних і патогенних штамів мікроорганізмів до антибактеріальних препаратів та природної резистентності макроорганізму. Це змушує вносити корективи як в тактику застосування окремих діагностичних прийомів, так і в процес лікування гострих гнійних та хронічних лімфаденітів.

Діагностика неспецифічних лімфаденітів ЩЛД у дітей викликає певні труднощі, оскільки важко виявити джерело інфікування. Число помилок становить від 26 до 67,8%. Залучення нових високоінформативних, мало травматичних методів, які відображають динаміку запального процесу, не травмують психіку дитини, надає можливість лікарю чітко встановити діагноз, а значить і визначитися з тактикою лікування.

Сьогодні значна увага при виникненні лімфаденітів щелепно-лицевої локалізації приділяється недосконалості захисних механізмів безпосередньо самої слизової оболонки порожнини рота, на поверхні якої відбувається контакт з чинниками, які несуть в собі ознаки антигенного навантаження.

Відомості про особливості розподілу імунокомпетентних клітин в окремих ділянках слизової оболонки порожнини рота і на рівні зубощелепних сегментів, їх кількісні та якісні характеристики при запальних процесах як одонтогенного, так і неодонтогенного походження, залишається дискутабельними, потребують подальшого вивчення, що і обумовлює актуальність даної наукової роботи.

Дисертаційна робота являється фрагментами науково-дослідних робіт Вищого державного навчального закладу України «Українська медична стоматологічна академія» (м. Полтава) «Удосконалення патогенетичних підходів до комплексного лікування хворих на генералізований пародонтит» (номер державної реєстрації 0110U000449) та «Удосконалення методів профілактики та лікування основних стоматологічних захворювань у дітей із факторами ризику» (номер державної реєстрації 0111U006302). Автор є безпосереднім виконавцем частини даної теми.

Наукова новизна

Отримало подальший розвиток питання стосовно доповнення відомостей про стоматологічний статус, стан гігієни порожнини рота у хворих із гострим гнійним та хронічним гіперпластичним піднижньощелепним лімфаденітом.

На підставі результатів доплерографії доповнено наукові дані про структурні зміни підщелепних лімфатичних вузлів та вираженість локальних гемоциркуляторних розладів в них, залежно від етіологічного чинника, терміну захворювання, гостроти запалення.

Вперше встановлено, що при гострому та хронічному лімфаденітах одонтогенного походження, в ясеневому краї виявляються морфологічні зміни у вигляді ознак дистрофії епітеліального прошарку, наявності осередків інфільтрації інтерепітеліальними лейкоцитами, лімфоцитами,

плазматичними клітинами та еозинофілами на тлі локальних порушень в мікроциркуляторному руслі у сітчастому шарі власної пластинки. Це свідчить про напруженість місцевого імунітету, з більш значною вираженістю проявів при гострому гнійному одонтогенному лімфаденіті.

Вперше встановлено, що у хворих з гострим гнійним неодонтогенним лімфаденітом в периферійній крові на рівні 06, 08 секстанту прослідковується зниження кількості CD 3+, CD 4+, CD 16+, CD4+/CD 25+ клітин, зі збереженням на фізіологічному рівні лімфоцитів – супресорів, а з гострим одонтогенним лімфаденітом – зменшується кількість CD 4+, CD 16+, CD4+/CD 25+, що супроводжується підвищенням рівня CD 8+ клітин і вказує на супресорну спрямованість імунної відповіді. При загостренні хронічного процесу в періапикальних тканинах зруйнованого зуба відбувається зниження популяції CD 8+ лімфоцитів на тлі активізації імунної реакції організму.

Вперше встановлено, що при хронічному гіперпластичному піднижньощелепному лімфаденіті одонтогенного і неодонтогенного походження, в крові показники лімфоцитарного пулу мали тенденцію до зниження. За наявності причинного зуба вони були більш виражені, як і супресорна спрямованість імунної відповіді.

Вперше отримано результати стосовно розподілу CD 1, CD 3, CD 20, CD 38, CD 45, CD 68 імуноцитів в межах зубоясеневого епітелію та власної пластинки зубоясенєвого краю, що в сукупності з попередніми показниками патогенетично обґрунтовує показання включення до комплексу лікувальних заходів різних форм лімфаденітів фармакологічних імуномодельючих препаратів.

Практичне значення

Дисертантом проведена значна робота по вивченню і узагальненню клінічних проявів, результатів доплерографічного дослідження гострого гнійного і хронічного гіперпластичного піднижньощелепного лімфаденіту як одонтогенного, так і неодонтогенного походження. Для більш об'єктивного визначення ступеня порушень локального імунітету на рівні слизової

оболонки в межах 06, 08 секстанту лікарям-стоматологам та педіатрам рекомендується використовувати, запропонований виконавцем, спосіб оцінки клітинного імунітету, який базується на вивченні феномену експресії поверхневих маркерів лімфоцитів при різних нозологічних формах захворювання, особливо при тяжкому перебігу.

Отримані результати стали підґрунтям для включення в лікувальний комплекс імуномодельюючих препаратів різних фармакологічних груп при значних змінах показників лімфоцитарного пулу в крові.

Основні положення дисертації впроваджено в практику дитячої міської клінічної стоматологічної поліклініки м. Полтави, міської дитячої клінічної лікарні м. Полтави, Полтавської обласної стоматологічної поліклініки, першої міської клінічної лікарні м. Полтави. Вони також використовуються в навчальному процесі на кафедрах: дитячої хірургічної стоматології з пропедевтикою хірургічної стоматології та кафедрі дитячої хірургії з травматологією та ортопедією Вищого державного навчального закладу України «Українська медична стоматологічна академія» (м. Полтава); дитячої стоматології, щелепно-лицьової хірургії та імплантології Харківського національного медичного університету; хірургічної стоматології та щелепно-лицьової хірургії Харківського національного медичного університету; загальної та хірургічної стоматології Харківської медичної академії післядипломної освіти; хірургічної стоматології Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова; ортопедичної стоматології та ортодонтії дорослих Харківської медичної академії післядипломної освіти; стоматології навчально-наукового інституту післядипломної освіти Харківського національного медичного університету; хірургічної стоматології Одеського національного медичного університету; стоматології дитячого віку Одеського національного медичного університету.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і практичних рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Достовірність отриманих результатів, основних положень, висновків та практичних рекомендацій обумовлені значним обсягом клінічних спостережень – 100 пацієнтів з гострими гнійними та хронічними гіперпластичними лімфаденітами одонтогенного і неодонтогенного походження, які залежно від етіологічного фактору та гостроти запалення розділені на 4 групи.

Для вирішення поставлених завдань автором використано загальноклінічні, лабораторні та спеціальні методи дослідження. Особлива увага приділена інформативним методикам дослідження стану локального імунітету на рівні слизової оболонки порожнини рота і периферійної крові, які відповідають сучасним вимогам стосовно проведення наукових розробок.

Використані уніфіковані методи статистичної обробки забезпечують високий ступінь достовірності результатів і суттєву аргументацію основних наукових положень, висновків та практичних рекомендацій.

Оцінка змісту дисертація

Дисертація Лобача Юрія Борисовича викладена на 196 сторінках комп'ютерного тексту українською мовою. Побудована за традиційною схемою та складається із вступу, огляду літератури, розділу «Об'єкти і методи дослідження», двох особистих розділів досліджень, аналізу та узагальнення результатів, висновків, практичних рекомендацій. До списку використаної літератури увійшло 303 джерела інформації із яких 187 кирилицею та 116 латиницею. Назва дисертаційної роботи сформульована чітко та повністю відображає її основний зміст, включаючи об'єкт та предмет дослідження.

У «Вступі» визначено актуальність обраного науковим керівником і дисертантом напрямку досліджень, сформульована мета і намічені завдання для її досягнення, наведено дані про наукову новизну, практичну значимість, особистий внесок здобувача, апробацію результатів дослідження, відомості про публікації.

Огляд літератури (розділ 1) представлено на 39 сторінках та складається з 3 підрозділів. У першому з них в повній мірі висвітлені морфофункціональні особливості лімфатичної системи в віковому аспекті, причини виникнення гострих та хронічних лімфаденітів щелепно-лицевої ділянки, проаналізовано процес патогенезу та описано клінічний перебіг даних захворювань. Вагому місце відведено обговоренню заходів, що стосуються можливості застосування сучасних діагностичних критеріїв та оціночних тестів для оптимізації процесів диференційної діагностики різних нозологічних форм лімфаденітів.

У другому підрозділі вказані наукові дані стосовно морфологічних особливостей будови та імунокомпетентності слизової оболонки порожнини рота. Особлива увага приділена ролі змін морфологічної архітекtonіки лімфоїдної субстанції при хронічних лімфаденітах. Зокрема, наведені принципові відмінності гістологічної будови при довгостроковій персистенції в лімфатичній системі банальної, вірусної інфекції, наявності супутніх соматичних захворювань та алергічного компонента. Детально охарактеризовано реакція різних зон лімфатичного вузла на зовнішні чинники та вказано на їх значення у формуванні реакції гіперплазії лімфоїдної субстанції.

Третій - включає відомості про сучасні підходи до профілактики та лікування лімфаденітів. Акцентована увага на тому, що при виборі фармакологічних препаратів і їх обсягу слід враховувати вікові анатомо-фізіологічні особливості організму дитини, етіологічний фактор, наявність загально-соматичних захворювань. Вказується на необхідність залучення до комплексу лікувальних заходів фізіотерапевтичних процедур та обговорено основні напрями формування профілактичної спрямованості роботи з даною групою хворих. Велику увагу приділено застосуванню сучасних методів імунокорекції в складі комплексного лікування різних нозологічних форм лімфаденітів.

В загальному плані розділ написано в логічній послідовності, кожен із підрозділів, як і розділ в цілому, закінчуються резюме, що дає можливість отримати уявлення про стан проблеми на сьогоднішній день та підтверджує

необхідність проведення подальших наукових досліджень в даному напрямку.

Слід зауважити, що розділ дещо перевантажений інформацією, яка не зовсім відноситься до тематики дослідження, а саме:

- про рівень трансамінази при гепатиті;
- призначені антибіотики за умови не виявлення причини лімфаденіту;
- техніки накладання компресів та мазі;
- застосування фізпроцедур при лімфаденітах.

Розділ 2 «Об'єкти та методи дослідження» викладена на 15 сторінках та включає в себе 7 підрозділів, відповідно до кожного виду застосованих методів обстеження.

Представлено загальну характеристику хворих в чотирьох групах спостереження, які розподілені у відповідності причинного фактора, що сприяв виникненню лімфаденіту, дана вікова характеристика пацієнтів і групи контролю та розподіл їх в залежності від статі.

Оцінка клінічних проявів захворювання, стоматологічного статусу проводились на підставі загальноклінічного обстеження. Для уточнення структурних змін та підтвердження діагнозу певної форми лімфаденіту перед оперативним втручанням та верифікації процесу в сумнівних та складних випадках використовували ДГ, пункційну та екстирпаційну біопсії. Оцінку експресії поверхневих маркерів лімфоцитів периферійної крові слизової оболонки порожнини рота в ділянці перехідної складки проводили за власною методикою, яка передбачала визначення кількісних змін імунокомпетентних клітин лімфоцитарного пулу при різних формах лімфаденітів.

Заслугове на увагу імуногістохімічне дослідження, яке дало змогу встановити характерні особливості розподілу імунокомпетентних клітин в тканинах маргінального краю ясен та лімфатичних вузлів при їх хронічному запаленні. Наведено відомості про методи статистичної обробки, які застосовувались для оцінки отриманих цифрових результатів.

В цілому матеріал розділу відображає дизайн дослідження. Але наводити результати ДГ піднижньощелепних лімфовузлів 25 практично здорових дітей доцільно було б в наступному розділі. Наведені рис.2.3, 2.4, 2.5 демонструють вигляд лімфовузлів, що не відповідає змісту розділу.

3-й розділ **«Клінічна характеристика гострого гнійного одонтогенного та неодонтогенного піднижньощелепного лімфаденіту, стоматологічний статус, морфологічний та імуногістохімічний стан ясеневого краю в межах 06, 08 секстанту»** викладений на 35 сторінках та включає в себе 3 підрозділи.

В підрозділах 3.1. **«Клінічна характеристика, стоматологічний статус, морфологічна структура та імуногістохімічні зміни ясеневого краю при гострому гнійному неодонтогенному піднижньощелепному лімфаденіті»**, 3.2. **«Клінічна характеристика, стоматологічний статус, морфологічна структура та імуногістохімічні зміни ясеневого краю при гострому гнійному одонтогенному піднижньощелепному лімфаденіті (періодонтит в стадії ремісії)»**, 3.3. **«Клінічна характеристика, стоматологічний статус, морфологічна структура та імуногістохімічні зміни ясеневого краю при гострому гнійному одонтогенному піднижньощелепному лімфаденіті (періодонтит в стадії загострення)»** проведено аналіз клінічної картини, стоматологічного статусу, морфологічної структури та імуногістохімічних змін ясеневого краю вмісту субпопуляції лімфоцитів в периферійній крові у 22 пацієнтів із гострим гнійним неодонтогенним піднижньощелепним лімфаденітом та у 42 хворих з гострим одонтогенним гнійним лімфаденітом залежно від стадії загострення чи ремісії періодонтиту причинного зуба.

Загалом в розділі представлені обґрунтовані дані клінічного обстеження, ультразвукового, морфологічного, імуногістохімічного дослідження пацієнтів цієї групи. Детально викладені зміни лімфатичних вузлів на ДГ залежно від доби запалення, чинника. На жаль, автор не підкреслив більш значущі ознаки доплерографії залежно від етіологічного чинника та гостроти, доби перебігу запалення, які б націлювали лікаря до чіткого визначення діагнозу та своїх дій в подальшому.

Четвертий розділ «Клінічна характеристика хронічного гіперпластичного одонтогенного та неодонтогенного піднижньощелепного лімфаденіту, стоматологічний статус, морфологічний та імуногістохімічний стан ясеневого краю в межах 06, 08 секстанту і тканин лімфатичного вузла» висвітлений на 26 сторінках і складається з двох підрозділів, в яких за тією ж схемою викладені результати досліджень.

В підрозділах 4.1 «Клінічна характеристика, стоматологічний статус, морфологічна та імуногістохімічна характеристика хронічного гіперпластичного неодонтогенного піднижньощелепного лімфаденіту і ясеневого краю», 4.2 «Клінічна характеристика, стоматологічний статус, морфологічна та імуногістохімічна характеристика хронічного гіперпластичного одонтогенного піднижньощелепного лімфаденіту і ясеневого краю» в яких згідно поставлених завдань було досліджено клінічні, ультразвукові ознаки лімфаденіту, морфологічні, імуногістохімічні зміни в тканинах ясеневого краю та лімфатичного вузла, вивчено стан експресії поверхневих маркерів лімфоцитів периферійної крові у 36 пацієнтів. Як і в попередньому розділі, автору необхідно було б акцентувати увагу на можливості проведення диференційної діагностики на підставі даних ДГ. Крім того, треба було б уточнити при яких кількісних змінах показників місцевої імунної відповіді тканин ясеневого сосочка та поверхневих маркерів лімфоцитів периферійної крові, необхідно проводити імунокорекцію.

Розділ 5 «Аналіз та узагальнення результатів досліджень» представлений на 27 сторінках. Автор об'єктивно та аргументовано співставив результати досліджень в групах пацієнтів. Порівняння показників проводилося тільки після їх статистичної обробки абсолютних числових величин, що є методологічно вірним. Також в обговоренні результатів була проведена аналітична оцінка особистих напрацювань з відомими аналогічними роботами, які присвячені даній тематиці. В завершенні даного розділу був зроблений логічний висновок про можливість високої вірогідності визначення патогенетично обґрунтованого диференційованого

підходу до вибору імунокорегуючого препарату і необхідність додаткового включення їх до складу комплексу лікувальних заходів хворих з різними нозологічними формами гострих і хронічних лімфаденітів.

Висновки та практичні рекомендації відповідають змісту дисертаційної роботи, отриманим результатам, поставленій меті і завданням.

Автореферат вміщує суть та основні положення дисертації. Результати досліджень опубліковані у 8 наукових працях, із них 4 статті у фахових виданнях України, 1 – закордонна (Білорусь), та в тезах у збірнику наукових праць. Отримано патент України на корисну модель, видано інформаційний лист.

Зауваження

1. Розділ «Огляд літератури» занадто розширений і містить інформацію, яка є додатковою, а не основною.

2. У всіх підрозділах розділу «Матеріали і методи обстеження» краще було б навести кількість проведених досліджень відповідно до певної методики обстеження.

3. Для розуміння клініцистами особливостей клінічної картини, ДГ, змін місцевого та загального імунного стану при хронічних неондонтогенних лімфаденітах необхідно було навести перелік чинників, і частіше є причиною його.

4. У разі стертої клінічної картини як при гострому, так і при хронічному лімфаденітах, особливого діагностичного значення набувають ДГ дослідження. Тому, автору необхідно було б виділити показники-ризик ДГ.

5. Серед показників експресії поверхневих маркерів лімфоцитів периферійної крові у хворих із гострими та хронічними лімфаденітами слід було виділити критичні їх значення, які потребують призначення імуномодуляторів.

6. Цікавими для науковців і практичних лікарів є отримані дані щодо морфологічних та імунологічних змін в зубоясеневих сосочках. Хотілось би, щоб дисертант, більш чітко визначив тактику лікаря залежно від показників

розподілу CD 1, CD 3, CD 20, CD 38, CD 45, CD 68 імуніцитів в межах зубо-ясеневого епітелію та власної пластинки.

Запитання

1. Як давність запального процесу впливає на інтерпретацію результатів морфологічних досліджень лімфатичних вузлів?
2. Яким чином банальна інфекція, що супроводжує перебіг лімфаденіту, впливає на можливість формування імунодифіцитного стану?
3. Чи враховувалися соматичні захворювання дітей з хронічним гіперпластичним лімфаденітом неондонтогенного походження, якщо так, то які? Ваш погляд на їх вплив щодо сенсibiliзації організму.

Висновок

Дисертаційна робота Лобача Юрія Борисовича «Імунологічні порушення в тканинах ясен у дітей з запальними неспецифічними захворюваннями піднижньощелепних лімфатичних вузлів та патогенетичне обґрунтування їх корекції в комплексному лікуванні» являється завершеною науковою працею в якій отримані нові дані, котрі дозволили довести наявність взаємозв'язку між різними нозологічними формами піднижньощелепного лімфаденіту та імунікомпетентністю слизової оболонки порожнини рота в межах 06, 08 секстанту, що відкриває перспективи до застосування у цієї категорії хворих фармакологічних препаратів з вибірковими імунімоделюючими властивостями.

Робота виконана відповідно до сучасних вимог, має наукову новизну і практичну значимість. Значний об'єм клінічних спостережень, застосування загальноклінічних та спеціальних методів дослідження, сучасних комп'ютерних програм для статистичної обробки отриманих результатів дозволили сформулювати наукові положення і надати практичні рекомендації, що витікають із її змісту.

Основні напрацювання відображено в авторефераті, 8 публікаціях, із них 4 у фахових виданнях України, 1 у закордонному журналі і тезах у

збірнику наукових праць. Отримано патент України на корисну модель, видано інформаційний лист.

За своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним і практичним значенням дисертаційна робота відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року за № 567, щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 - стоматологія

Офіційний опонент

доктор медичних наук, професор

кафедри хірургічної стоматології

та щелепно-лицьової хірургії дитячого

віку, Національного медичного університету

імені О. О. Богомольця МОЗ України

Яковенко Л. М.